³ Vd. nota a *Sen.*, 10, 4, 69. ⁴ Mi giovo nel tradurre del riscontro con *RVF*, 156, 1-2 «gli angelici costumi / e le celesti bellezze» segnalato da Martelli, *Petrarca epistolografo*, p. 664. ⁵ Si noti *sibi* per *illi*. ⁷ Mi giovo nel tradurre dei riscontri con *RVF*, 192, 12 «vaghe et lucide faville» e *RVF*, 195, 2 «i dolce inescati hami» segnalati da Martelli, *Petrarca epistolografo*, p. 664. Per gli «hami inescati» cfr. anche nota a *Sen.*, 11, 11, 10.

consortem»! ¹⁰ Nam, etsi iacturam rei transitorie non nimis flendam viro dixerim, fere tamen mortales mortalium sunt iacture, quarum ex numero hec profecto gravissima est. ¹¹ Sed incommodum nostrum, quantumcunque est, fraterne felicitatis contemplatione consolor. Nam et hic maluissemus bene illi esse sine nobis quam nobiscum male. ¹² De fratre igitur nostro, quem tibi mater michi caritas fecit, gratulandum nobis potius quam dolendum; quanquam enim ad tempus nos reliquerit, illuc ivit ubi finis est omnium recte viventium pieque philosophantium, quorum hic noster in acie, dicere ausim, vel signifer vel dux fuit. ¹³ Neque vero ad iniuriam nature sed ad cumulum gratie celestis ascripserim quod paulo ante tempus, ut dici solet, durum hoc et scrupulosum iter implevit; tale est enim quale si viator hiberno pluviali die ad hospitium sospes, integer, indefessus alto adhuc sole perveniat, quo alii fessi et madidi et viarum erroribus elusi vix tandem sub crepusculum sint venturi. ¹⁴ Nobis fortasse compatiendum qui relictus sumus, non quod illum amiserimus, ut dixi, qui nunc maxime noster est, sed quod inter mundi mala et pericula nostra senescimus et ab illo exoptato ac felici hospitio retardamur. ¹⁵ Proinde serenandus animus, siccande lacrimae, comprimenda suspiria; non autem abicienda memoria, sed ad illam frater ut vivus, non ut mortuus revocandus; vivit enim vere cum illo apud quem «fons vite» est, qui sibi, cui multa olim et magna scripturarum suarum secreta revelaverat, nunc se ipsum et illam quam stupentes angeli venerantesque suspiciunt faciem ostendit. ¹⁶ Magna ille dudum gloria patrie, magnum ordinis sui decus et eximium fuit et, quamvis tu supersis, non omittam tamen: quis non hominum vos spectabat oculis atque animo suspensus, presertim ubi casus aliquis forte vos iungeret in consessu publico aut in via, quis non vos amabat et laudabat et mirabatur? ¹⁷ Fraternalitas ipsa miraculo addebat ac raritas: par statura, eadem quasi corporis habitudo, una prope duobus fratribus etas erat, una certe professio, una conversatio, unus habitus, una religio, unus